
  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II”  

  

AVVISO DI CHIARIMENTI N°2 

  

******************  

 

GARA 4/F/2024 - ATNEO.2301F - ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI, ATTREZZATURE 

DIDATTICHE E SERVIZI ACCESSORI NELLE SEDI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II IN DUE LOTTI 

CIG LOTTO 1: B3A3E5DD6B, CIG LOTTO 2: B3A3E5EE3E 

******************  

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel 

seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto.  

  

Quesito n°2) 

CHIARIMENTO 1 

Salve, nel Capitolato Speciale di Appalto, art 9 – SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE è indicato che il fornitore 

dovrà avvalersi di almeno un laureato in Architettura e Arredamento di interni. Si chiede conferma che tale ruolo possa 

essere ricoperto anche da una figura professionale di ingegnere meccanico con iscrizione all’albo professionale ed 

esperienza ultradecennale nell’ambito degli arredi da laboratorio e da una figura professionale laureata e specializzata 

in design industriale. 

 

CHIARIMENTO 2 

In rif agli articoli di campionatura da presentare, rif LOTTO 2, chiediamo di confermare se la cappa chimica debba essere 

funzionante, anche in termini di software di gestione e pannello utente e quindi se la stessa vada collegata agli impianti 

elettrici e meccanici. Si richiede conferma 

 

CHIARIMENTO 3 

In riferimento alla campionatura da preparare Lotto 2, nel MODELLO OFFERTA ECONOMICA (OE), scritto in calce e molto 

piccolo, contrassegnato da due asterischi si riporta quanto segue: 

“Le campionature compatibili nelle quantità indicate, devono essere assemblate per realizzare un una CAPPA CHIMICA 

CON ARMADIO ASPIRATO, ELETTROASPIRATORE E BOX FILTRI e un BANCO BIFRONTE CON LAVELLO DI TESTATA.” 

Premesso che Il banco di testata con lavello non è presente nell’elenco campionature e nemmeno presente nella lista delle 

forniture, riteniamo che la menzione di tale elemento sia un refuso. Si chiede conferma 

 

CHIARIMENTO 4 

In riferimento a ELENCO E DESCRIZIONE COMPLETA DEGLI ARREDI E ATTREZZATURE DI LABORATORIO (LOTTO 2) per il 

codice P-ELE non è specificato il numero di prese da montare sul pannello, cosa che invece è riportata nell’elenco 

campionature dove è specificato quanto segue: “Pannello con 4 prese elettriche con interruttore magnetotermico da 16A 

6kA con soglia di taratura di 0,03” Si chiede dunque conferma che l’articolo P-ELE sia pannello con 4 prese elettriche 

 

CHIARIMENTO 5 

Nell’elenco campionatura viene richiesto 1 box filtro con 8 celle filtranti+prefiltro (cod CFC-8) ed anche un box filtri uguale 

al precedente ma con filtri per formaldeide (cod CFC-F-8). Poiché i due articoli sono perfettamente uguali e differisce solo 
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il materiale filtrante della cella, si chiede se sia necessario presentare entrambi i box, oppure solo un box con le due 

diverse celle. Attendiamo riscontro. 

  

Risposta al Quesito n° 2) 

CHIARIMENTO 1 

In riferimento alla richiesta riguardante l’Art. 9 del Capitolato Speciale di Appalto, si conferma che il ruolo di supporto 

alla progettazione indicato per un laureato in Architettura e Arredamento di interni potrà essere ricoperto anche da 

figure professionali equivalenti per esperienza e competenza nel settore specifico. Pertanto, saranno ritenuti idonei a 

ricoprire tale ruolo anche: 

• un ingegnere meccanico con iscrizione all’albo professionale e un'esperienza documentata di oltre dieci anni 

nel settore degli arredi da laboratorio; 

• un laureato specializzato in design industriale, con comprovate competenze specifiche nell’ambito degli arredi. 

Queste qualifiche, purché coerenti con le necessità tecniche del progetto, soddisfano i requisiti del Capitolato per 

assicurare un adeguato supporto alla progettazione. 

 

CHIARIMENTO2 

In riferimento alla richiesta di chiarimento sugli articoli di campionatura per il Lotto 2, confermo che la cappa chimica 

oggetto di campionatura dovrà essere presentata come modello completo nelle sue componenti principali, inclusi il 

pannello utente e il software di gestione. Tuttavia, non è richiesto il collegamento agli impianti elettrici e meccanici per 

il suo funzionamento in fase di campionatura. 

La cappa non dovrà quindi essere operativa, ma dovrà permettere una valutazione esaustiva della sua configurazione 

hardware e dei principali sistemi di controllo, per consentire alla commissione di verificarne le caratteristiche tecniche 

dichiarate. 

 

CHIARIMENTO3 

In riferimento alla frase presente in calce al Modello Offerta Economica per il Lotto 2, confermo che la menzione del 

"banco bifronte con lavello di testata" è un refuso. Tale elemento non è richiesto né nella campionatura né nella lista 

delle forniture specificate nel Capitolato. Pertanto, per la campionatura, sarà sufficiente presentare gli elementi 

espressamente indicati e compatibili con l’assemblaggio di una cappa chimica con armadio aspirato, elettroaspiratore e 

box filtri. 

 

CHIARIMENTO4 

In riferimento al chiarimento richiesto per il codice P-ELE nell’Elenco e Descrizione Completa degli Arredi e Attrezzature 

di Laboratorio (Lotto 2), confermo che l’articolo P-ELE corrisponde a un pannello dotato di 4 prese elettriche con 

interruttore magnetotermico da 16A, soglia di taratura di 0,03A. Questa specifica è riportata nell’elenco campionature e 

rappresenta la configurazione richiesta per la campionatura e la conformità del Lotto 2. Pertanto, si conferma che 

l’articolo P-ELE deve includere le quattro prese elettriche, come indicato. 

 

CHIARIMENTO5 

In riferimento alla richiesta riguardante il codice CFC-8 e CFC-F-8 nell’elenco campionature, confermo che, sebbene i due 

articoli siano simili in termini di struttura e differiscano principalmente per il materiale filtrante, è comunque necessario 

presentare entrambi i box filtri. Questa specifica garantisce che la commissione possa verificare separatamente la 

conformità di ciascun tipo di filtro, incluso il filtro per formaldeide, alle caratteristiche richieste. 
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Quesito n°3) 

“Buonasera, con riferimento alla procedura di gara 4680571 , LOTTO 2, in considerazione della complessità della 

documentazione da predisporre , dell'elevato numero di chiarimenti già inviati e della corposa e complessa campionatura 

da presentare, la quale richiede altresì l'approviggionamento di materiali con elevati tempi di consegna, si chiede la 

possibilità di prorogare i termini di presentazione di campionatura e offerta di almeno due settimane. Certi di un vostro 

accoglimento della nostra richiesta, anche al fine di garantire la massima partecipazione di operatori economici, restiamo 

in attesa di un gradito riscontro.” 

 

Risposta al Quesito n° 3) 

In merito alla vostra richiesta di proroga dei termini per la presentazione della campionatura e dell’offerta per il Lotto 

2 della procedura di gara n. 4680571, confermo che i termini stabiliti per la formulazione dell’offerta sono stati ritenuti 

congrui e adeguati in considerazione della complessità della documentazione e delle tempistiche necessarie. Pertanto, 

i termini per la presentazione dell’offerta restano invariati. 

 

Quesito n°4) 

Buongiorno, in rif. al Disciplinare Tecnico Lotto 2, paragrafo 14.2 ARMADIO PER INFIAMMABILI VERSIONE 

VERTICALE/ORIZZONTALE (SOTTOCAPPA), si chiede chiarimento per la portata del ripiano richiesta di 80 kg. E' 

accettabile proporli con portata minore? Soprattutto i sottocappa che essendo più piccoli e quindi contenendo di meno, 

hanno portata minore. attendiamo riscontro 

 

Risposta al Quesito n° 4) 

Con riferimento al paragrafo 14.2 del Disciplinare Tecnico per il Lotto 2, confermo che la portata minima standard 

richiesta per i ripiani dell’armadio per infiammabili è di 80 kg. Tuttavia, in considerazione delle dimensioni ridotte degli 

armadi sottocappa e della loro capacità inferiore, è accettabile proporre una portata minore per i ripiani degli armadi 

sottocappa, purché sia adeguatamente documentata e giustificata in fase di offerta. La commissione tecnica valuterà 

la conformità della soluzione proposta, tenendo conto delle caratteristiche specifiche di capacità e sicurezza richieste 

per il tipo di armadio. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Arch. Valeria Di Paola 
f.to digitalmente   
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